UỶ  BAN NHÂN  DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:        /UBND- NLN
V/v tăng cường công tác quản lý, giảm

thiểu ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Sơn Dương, ngày        tháng 6 năm 2020

  Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài nguyên - Môi trường;

- Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 920/SNN-

CNTY ngày 19/6/2020 về tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu ô nhiễm môi

trường trong chăn nuôi;

Trong những năm gần đây, chăn nuôi trên địa bàn huyện phát triển nhanh

chóng cả về số lượng và quy mô, nhiều trang trại chăn nuôi với quy mô lớn, sản

xuất theo hướng hàng hóa tập trung được đầu tư, phát triển; đa số những trang

trại chăn nuôi quy mô lớn đã chú trọng thực hiện áp dụng các biện pháp xử lý

chất thải. Tuy nhiên, chăn nuôi nhỏ lẻ vẫn chiếm đa số, việc quản lý và sử dụng

nguồn chất thải chăn nuôi còn nhiều bất cập, đặc biệt tại các hộ chăn nuôi nhỏ

nằm xen kẽ khu dân cư gây ô nhiễm môi trường sống, làm ảnh hưởng đến sức

khỏe cộng đồng; nhiều nơi, chính quyền địa phương chưa thực hiện tốt chức

năng quản lý nhà nước về môi trường, chưa xử lý các trường hợp vi phạm theo

quy định của pháp luật.

Để giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi và giết mổ gia súc,

gia cầm, góp phần bảo vệ sức khoẻ cộng đồng và thực hiện tốt Chương trình

quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện,

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân về

Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; tác hại và

ảnh hưởng của việc ô nhiễm môi trường đến cuộc sống của cộng đồng khu dân

cư; khuyến cáo người chăn nuôi áp dụng các biện pháp nhằm giảm thiểu ô

nhiễm môi trường; nhân rộng các mô hình xử lý chất thải chăn nuôi có nhiều ưu

điểm, hiệu quả như: Sử dụng công nghệ khí sinh học biogas; chế phẩm sinh học

EM; ủ phân theo phương pháp sinh học; xử lý nước thải bằng cây thuỷ sinh;

chăn nuôi trên nền đệm lót sinh học...

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn hướng dẫn người chăn nuôi áp

dụng các biện pháp để bảo vệ môi trường trong chăn nuôi theo quy định của

Pháp luật, cụ thể:

2

+ Đối với các cơ sở, trang trại chăn nuôi có quy mô từ 500 đầu gia súc hoặc

20.000 đầu gia cầm trở lên; cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung công suất từ

200 gia súc/ngày trở lên hoặc từ 3.000 gia cầm/ngày trở lên: Thực hiện lập Báo

cáo đánh giá tác động môi trường, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

+ Đối với các cơ sở, trang trại chăn nuôi có quy mô từ 100 đến dưới 500

đầu gia súc hoặc từ 5.000 đến dưới 20.000 đầu gia cầm; cơ sở giết mổ gia súc,

gia cầm tập trung công suất từ 50 gia súc/ngày đến dưới 200 gia súc/ngày hoặc

từ 500 gia cầm/ngày đến dưới 3.000 gia cầm/ngày: Thực hiện lập kế hoạch bảo

vệ môi trường và được UBND huyện xác nhận.

+ Đối với các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, cơ sở giết mổ có quy mô và

công suất không thuộc 2 diện trên, khuyến cáo, hướng dẫn áp dụng các biện pháp

xử lý nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường; khuyến khích sử dụng chế phẩm

sinh học, đệm lót sinh học và xây dựng hầm biogas ...; hàng ngày vệ sinh, thu

gom, xử lý chất thải (phân, nước thải, rác thải...) đảm bảo vệ sinh môi trường,

không gây ảnh hưởng đến cộng đồng.

- Thực hiện tốt, hiệu quả công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại,

dụng cụ, môi trường chăn nuôi trên địa bàn; thu gom xác động vật và các chất

thải nguy hại khác (nếu có) để xử lý theo quy định, bảo vệ môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện trong việc kiểm tra,

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân chăn nuôi, giết mổ vi phạm Luật Bảo vệ môi

trường theo quy định tại Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường và các quy định khác của pháp luật.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tuyên truyền, phổ biến tới người

chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn về các quy định của Pháp

luật về bảo vệ môi trường; hướng dẫn, xây dựng, nhân rộng mô hình chăn nuôi

theo hướng an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; mô hình chăn nuôi áp dụng hiệu

quả các biện pháp xử lý chất thải nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong chăn

nuôi. chủ động tham mưu UBND huyện công tác phòng chống dịch bệnh trên địa

bàn huyện

3. Trung tâm Văn hóa-Truyền thông và Thể thao huyện phối hợp với cơ

quan chuyên môn tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân thông qua hệ thống truyền

thanh cơ sở về Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Các tác hại và ảnh hưởng của việc ô nhiễm môi trường đến cuộc sống của cộng

đồng khu dân cư; tuyên truyền các mô hình xử lý chất thải chăn nuôi có nhiều ưu

điểm, hiệu quả như: Sử dụng công nghệ khí sinh học biogas; chế phẩm sinh học

EM; ủ phân theo phương pháp sinh học; xử lý nước thải bằng cây thuỷ sinh; chăn

nuôi trên nền đệm lót sinh học...để người chăn nuôi biết, học tập và áp dụng.

4. Phòng Tài nguyên - Môi trường

- Hướng dẫn các cơ sở, trang trại chăn nuôi; cơ sở giết mổ gia súc, gia

cầm tập trung căn cứ số lượng chăn nuôi, công suất giết mổ lập Báo cáo đánh

giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường theo quy định.

3

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra việc

thực hiện các nội dung về bảo vệ môi trường của cơ sở chăn nuôi; cơ sở giết mổ

gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện

các giải pháp khắc phục ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi theo quy định.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng

cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

thực hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

căn cứ chức năng nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (P/hợp);

- Chủ tịch UBND huyện;

- Các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- Chuyên viên TH  NLN (T/dõi);

- Lưu VT: Đann       b

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-06-26T14:43:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Văn Niên<ptpnnptnt1.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-06-26T17:17:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Công Thành<nguyencongthanh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-27T06:01:38+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-06-27T08:49:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-06-27T08:50:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-06-27T08:50:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!